ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº  _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplauso” a Magnífica Reitora do

IFPB, Mary Roberta Meira Marinho, primeira mulher eleita para conduzir a

instituição em 113 anos de história.

JUSTIFICATIVA

A nova reitora é natural de Patos-PB, cidade grande objeto de seu afeto.

Mary Roberta é doutora em Engenharia de Processos, mestra em Engenharia de

Produção, especialista em Agente de Inovação Tecnológica, graduada em

Engenharia Mecânica e técnica em Mecânica pela Escola Técnica Federal da

Paraíba (ETFPB).

Ela ingressou nos quadros do IFPB em 1994 como professora substituta e,

posteriormente, foi efetivada como concursada em 1995, em João Pessoa.  A

primeira mulher reitora do Instituto possui quase três décadas de experiência

em gestão acadêmica e administrativa e já ocupou diversas funções públicas,

entre as quais coordenadora de curso, diretora de Desenvolvimento do Ensino

do campus Campina Grande do IFPB e pró-reitora de Ensino do Instituto Federal

da Paraíba. A nova gestora foi empossada para a gestão 2022-2026.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

 Que a decisão desta casa seja encaminhada ao IFPB.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

25.475